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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vztah předškolních dětí a pohádek. Konkrétně je jejím cílem

odhalit, jaké pohádky dnes k dětem nejvíce promlouvají, zda autorské nebo adaptace lidových

pohádek. V názorech na prospěšnost obou typů pohádek se autoři velmi liší. Dále se v práci

zaměřuji na to, jaké pohádkové postavy předškoláci rádi mají nebo naopak nemají a proč.

V neposlední řadě mě zajímá, jakým způsobem se k dětem pohádky nejčastěji dostávají a

jakou formu přenosu děti preferují. Teoretická část přináší seznámení s pohádkou, její historií

a dělením. Také popisuje předškolní vývojové období u dětí, funkce pohádek a způsob

přenosu pohádek. V praktické části je popsaná metodologie, tedy kvalitativní výzkum

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s předškoláky a následnou analýzu

sesbíraných dat.

Klíčová slova: pohádky, pohádkové postavy, předškolní děti

Abstract

This thesis focuces on the relationship between preschool children and fairytales. It’s aim is to

reveal which type of fairytales nowadays speaks to children more. Whether modern fairy tales

or folk tales. There are different views on the benefits of both of the types between authors.

Futhermore, I focus on which characters preschool children like or dislike and why. Last but

not least I want to know which way of transfer of fairytale children prefer and which way is

the most frequent. The theoretical part brings the interduction to fairytales, it’s history and

clasiffication. It also describes preschool period in childrens lives, function of fairytales and

types of mediation of faitytales. The practical part presents the strategy of my research, that

means qualitative research via interviews with preschool children and i tis followed by

analysis with the obtained data.

Key words: fairy tales, fairytales characters, preschool children
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Úvod

Pohádka velkou měrou patří do života dětí a nejen jich. Jsou to rodiče a prarodiče,

kteří dětem čtou nebo jim pouštějí pohádky a jistě si sami vzpomínají i na svoje dětství, kdy

to bylo podobné. Pohádky jsou bez debat důležitou součástí života. Neslouží pouze k zábavě,

ale mají plno důležitých funkcí, o kterých v této práci také mluvím. Autoři zajímající se o

pohádky se názorově často rozcházejí v tom, zda jsou pro děti lepší pohádky lidové nebo

autorské. Samozřejmě existují i názory, že jsou pro ně prospěšné oba typy.

Já se nebudu zajímat o to, čím pohádky dětem prospívají nebo jakým způsobem na ně působí.

Cílem mého výzkumu je naopak pohled dětí. Snažím se zjistit, jakým pohádkám ony dávají

přednost a co se jim na pohádkách vlastně líbí. V posledních letech vzniká mnoho nových

autorských pohádek. Jsou tedy ty lidové na ústupu? Také mě zajímá, jaké pohádkové postavy

se dětem líbí nebo nelíbí a proč tomu tak je. V neposlední řadě považuji za důležité zjistit,

jakými způsoby dospělí dětem pohádky zprostředkovávají a jaký prostředek nejvíc oceňují

děti.

V práci se zaměřuji na předškoláky a to z toho důvodu, že právě v tomto období jsou děti

s pohádkami nejvíce spjaty. Často se setkáváme s tím, že se jedná o pohádkový věk dítěte.

Práce se skládá z teoretické části, kde vysvětluji základní pojmy a seznamuji s tématem.

V praktické práci popisuji využitou metodologii a následně interpretuji informace, které jsem

získala od dětí a které osvětlují jejich pohled na pohádky a pohádkové zdroje.
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1 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první se seznamujeme s pojmem pohádka.

Má za úkol osvětlit, co to pohádka je a jak se na ni různí autoři dívají. Také se v krátkosti

zabývá historií pohádky. Nakonec popisuje základní dělení pohádek, cestu k jejich klasifikaci

a také zde vysvětluji, jaké dělení budu v práci využívat já. Druhá kapitola se více zaměřuje

na předškoláka, stále ovšem v souvislosti s pohádkou. Zjistíme v ní, čím se toto vývojové

období u dětí vyznačuje a jaké funkce mají pohádky v životě dětí. Kapitola také popisuje,

jakým způsobem se k dětem pohádky mohou dostávat.

1.1 Pohádka

Tato kapitola pojednává o tom, co to vlastně pohádka je a jak se k její definici staví autoři

z různých oborů. Věnuji se zde i historii pohádky v evropském kontextu a klasifikaci

pohádek.

1.1.2 Definice pohádky

Přestože by se mohlo zdát, že říci, co je to pohádka, nemůže být těžké, napsat její

jedinou definici je vlastně nemožné. V dnešní době totiž jednotné definování pohádky

neexistuje.

Z etymologického hlediska znamená slovo pohádka ve staročeštině spor, hádanku

nebo záhadu. „Staročeský pojem „báchora, báchorka“ má ruský kořen z bachoriť (prášit);

pojmenování pohádka se vyvinulo z polského „gádati“ – mluvit, dále pak vzniklo „gadka,

gadanina“ – hádanka s předponou „pogadka“. Od konce 18. století se pohádka objevuje

v nynějším významu (zároveň také pohádka jako hádanka); pojem se ustálil v 70. letech 20.

století.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

V českém encyklopedickém slovníku se dočteme, že „pohádka, neboli báchorka je žánr

lidové slovesnosti, jedná se o epické vyprávění, většinou prozaické, v němž se zobrazení

reálného světa spojuje v umělecký celek s líčením nadpřirozených jevů. Vypravování

se v pravdě nevztahuje k určitému místu nebo činu ani není předváděno jako přímý zážitek

vypravěče...“ (Koženík, 1981, s. 894)

Národní slovesná kultura je tvořena dvěma segmenty, z nichž byl dříve každý typický

pro jinou společenskou vrstvu. Jde o písemnictví, určené pro vzdělanější měšťany, šlechtu

nebo duchovenstvo a ústní lidovou slovesnost, kam patřily právě pohádky, ale i pověsti, báje
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nebo lidové písně a která byla charakteristická pro vesnický lid. Pohádky tedy byly stvořeny

k vyprávění. Jejich nedílnou součástí byli vypravěči, na jejichž paměti a podání závisel osud

pohádek. (Sirovátka, 1998)

B. Beneš definuje pohádky jako „ústní povídky, vyprávěné v lidových vrstvách

jako rozptýlení; jejich obsahem jsou příběhy z hlediska běžného pojetí neobyčejné

(fantastické, zázračné nebo z všedního života) a vyznačující se speciální kompozičně

stylistickou výstavbou“ (Beneš 1990, s. 256) V lidové slovesnosti totiž hraje schematičnost,

která vyplývá z tradice, velkou roli. Stereotypy a ustálená místa se objevují jak v samotném

příběhu, tak i v kompozičním uspořádání pohádek. Jde například o pevné počáteční

a koncové formule.

J. Čeňková pohádku vymezuje z pohledu literárních věd jako „literární texty, které vznikly

na základě rozmanité palety starodávných vyprávění, vstřebávajících při své pouti světem

rozličné bájné představy lidstva, nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu

po naplnění dobra, a víru v kouzelnou moc slova.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

J. R. R. Tolkien se svým vymezením pohádky odchyluje od většiny autorů tím, že nepřikládá

důležitost nadpřirozenu. Žánr pohádky podle něj závisí na podstatě samotné pohádkové říše

(tzv. Faerie) a to, kdo se tam objevuje nebo co se tam odehrává, je vedlejší. Proto je pohádka

příběh, který se vztahuje k Faerii, ať je jeho smysl jakýkoli. (Tolkien, 2006)

Po těchto definicích by možná bylo vhodné zmínit, v čem se vlastně pohádka liší od mýtu

nebo pověsti. Pohádka je především smyšlená, ani vypravěč, ani posluchači nevěří, že je na

ní něco pravdivého. Pověst ale byla vyprávěna jako něco, co se, alespoň z části, doopravdy

stalo. Stejně tak mýtus. Ten dokonce popisuje, jak vznikl a jak funguje svět. Pověsti a mýty

mají také informovat nebo poučovat, kdežto pohádka se začala vyprávět pouze pro zábavu.

To, že má i další důležité funkce, o kterých se zmiňuji níže, není pro srovnání důležité.

Poslední rozdíl spočívá v tom, že mýty se většinou týkají jednoho etnika nebo kultury, pověsti

se často liší dokonce regionálně. Pohádky jsou ovšem všude po světě velmi podobné.

(Sirovátka, 1998, Čeňková, 2006)

Spousta autorů se na pohádky dívá z psychologického hlediska a podle toho je i definují,


[…]


zprostředkovávána audiovizuálně. Všechny své oblíbené pohádky znaly totiž z televize.

Přesto mají ovšem předškoláci knížky rádi, vyhrávají u nich sice autorské příběhy

s množstvím ilustrací, ale jejich knihovničky jsou plné. Pohádky si nechávají předčítat rády,

baví je také, když jim někdo pohádky pouze vypráví nebo je poslouchají z CD a úplně

nejradši si pohádky vymýšlejí samy. Ve svých pohádkách se nechávají inspirovat příběhy,

které známe z lidových pohádek.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byl vztah předškolních dětí k lidovým a autorským

pohádkám. Konkrétně jsem se chtěla dozvědět, zda mají tyto děti dnes blíže k lidovým nebo

autorským pohádkám. Během analýzy jsem si vytvořila čtyři kategorie, které odpovídaly

výzkumným otázkám.

Děti sice o něco častěji mezi oblíbené pohádky řadily autorská díla, ale i lidové pohádky

se u nich těší velké oblibě. Jde především o pohádky, ve kterých vystupují princezny. Ty

a celkově kouzelný svět pohádek k dětem promlouvají natolik, že si například samy rády

vymýšlejí pohádky „na jejich motivy“. U adaptací lidových pohádek jsou u předškoláků

neoblíbenější české hrané pohádky a kreslené verze ze studia Disney. U autorských pohádek

to potom jsou kreslené humorné seriály, autorské Disney pohádky a méně často Večerníčky.

Druhá část se týkala oblíbených pohádkových postav. Chtěla jsem zjistit, nejen jaké

pohádkové hrdiny mají dnes děti v oblibě, ale také proč se dětem líbí zrovna oni a z jakého

typu pohádek obvykle pochází. Při interpretaci této otázky jsem narazila na věc, se kterou

jsem dopředu nepočítala. Na genderové rozdíly mezi výběrem dívek a chlapců. Dívky

si postavy vybíraly především podle vzhledu nebo praktických schopností, které by možná

samy chtěly mít. Chlapci dávali přednost akčním hrdinům s nadpřirozenými schopnostmi.

Také více oceňovali vtip. Ani zde nijak výrazně nepřevažovaly autorské pohádky nad těmi

lidovými. Nejoblíbenější pohádkovou postavou byla navíc Šípková Růženka a to především

díky pohádce Tři bratři.

Ve třetí kategorii jsem se snažila dozvědět, jaké pohádkové postavy děti naopak rády nemají

a proč. Zdá se, že spousta dětí se se zápornými pohádkovými bytostmi netrápí, jelikož jim

žádná nevadí. Záporné postavy přitom mají výrazný výchovný charakter. Po zlém skutku

přichází trest. V tomto ohledu tedy podle mě lépe fungují lidové pohádky, kde jsou

zlé a dobré postavy jasněji odděleny. Nejméně oblíbenou postavou mezi dětmi byla Bába

z mokřin z pohádky Tři bratři. Děti ji neměly rády, protože chtěla ublížit hlavním hrdinům.

Tento důvod děti uváděly u neoblíbených postav často. Dalším, ale ne tak častým důvodem

byl strach. Vzhledem ke směšování neoblíbených postav a pohádek jsem se dozvěděla

i to, že děti některé adaptace lidových pohádek nebaví.

Ve čtvrtém bloku jsem zjišťovala, skrz jaké médium se pohádky k dětem dostávají a jaké

zprostředkování pohádek mají děti v oblibě. Již velmi brzy bylo jisté, že nejčastěji k dětem
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pohádky proudí přes televizní obrazovky, popřípadě díky tabletu. Kdykoliv jsem se dítěte

zeptala, ať už na oblíbenou nebo neoblíbenou postavu, popřípadě pohádku, odpověď

obsahovala někoho z televizní nebo filmové pohádky, popřípadě ze seriálu nebo Večerníčku.

Děti sice určité pohádky znaly ve více verzích, většinou film/kniha, ale na knihu si nikdy

nevzpomněly jako na první a i když jsme došly k tomu, že i kniha existuje, vždy dostala

přednost audiovizuální verze. Po shrnutí všech odpovědí, které mi děti poskytly a navrhnutí

možností výběru si nakonec tři děti vybraly jako oblíbený prostředek knihu. To je překvapivé,

protože v rámci oblíbené pohádky nebo pohádkové postavy nikdy knihu, jako oblíbený zdroh,

nezvolily. Další dva informanti si vybrali audioknihy a ostatní děti se shodly na televizi,

popřípadě tabletu. Tato kategorie má tedy jasného vítěze. Dětem pohádky nejčastěji

zprostředkovává televize, která je zároveň jejich nejoblíbenějším pohádkovým médiem.

Závěrem by se dalo říci, že dnešní předškoláci o něco více preferují pohádky autorské,

pravděpodobně proto, že jim je rodiče, média a okolí nabízí více, než adaptace lidových

pohádek. Ale zároveň lze tvrdit, že lidové pohádky ani zdaleka nejsou na ústupu. Také

si nemyslím, že pouze lidové pohádky mohou dětem nabídnout všechna pozitiva, která

pohádka jako taková může přinést. Tím myslím například morální ponaučení. I dnes vznikají

nové a určitě dobré pohádky, které předškolákům ukazují, jak vypadá a jak by měl vypadat

život. Předností autorských pohádek je, že často a poutavě vyobrazují přátelství a předávají

dětem etické zásady. Některé ale ne tak zřetelně prezentují rozdíly mezi dobrem a zlem. Také

souhlasím s autory, kteří tvrdí, že některé autorské pohádky slouží pouze pro zábavu.

I s ohledem na to, že nejčastější a nejoblíbenější zprostředkování pohádek je přes televizní

obrazovky, k udržení obliby lidových pohádek pomáhají jejich nové televizní a filmové

adaptace, které jsou zatraktivněny.
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