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Tématem bakalářské práce je vztah pohádky a její percepce dětmi. Svou koncepcí stojí na pomezí

psychologie a folkloristiky, z tohoto hlediska vyvolává řadu odborných otázek ( viz níže). Práce je

založena na empirickém, kvalitativním výzkumu. Je, jak se očekává od závěrečné práce, rozdělena na

teoretickou a empirickou část (nikoliv praktickou – žádná praktická opaření, metodiku či

program/aktivitu nenabízí). Z hlediska rozsahu stran odpovídá zadání. Zároveň oceňuji zájem o

studované téma.

Jak je uvedeno výše, práce čerpá ze dvou oborů: folkloristika a psychologie, a v rámci nich rozvíjí dvě

témata: pohádka a psychologický vývoj dítěte. Ve vztahu k prvnímu tématu, těžiště spočívá

v literatuře folkloristické. Text se snaží definovat lidovou x autorskou pohádku, představuje historii

zájmu o pohádku, představuje typologii pohádek, zabývá se způsoby interpretace pohádkového

narativu. Tyto pasáže jsou spíše schématické, autorka ve snaze podat jednoznačný výklad je následně

nedůsledná, nepřesná. Např. typologie podle ATh není představena systematicky. Zájem o pohádku

nezačíná u Grimmů, resp. jsou různé interpretace. Do jaké míry jsou Erben a Němcová folkloristy je

sporné. Autorka cituje Sirovátkův text z 70./80. let jako by se jednalo o současné výzkumy, čímž

informace o lidovém vypravěčství se stává zavádějící: Myšlenka, že adaptace lidových pohádek není

tématem pro folkloristy je unáhlená a bez vhledu do oboru, folkloristé přece zkoumají folklorismus.

Autorka vůbec neuvažuje o loutkovém divadle jako způsobu vizualizace pohádky - zejména ve vztahu

k minulosti – 1. republika a její domácí divadla pro děti. Kromě významného zjednodušení se některé

části výkladu jeví být zbytečné ve vztahu ke sledovanému tématu (např. Historie pohádky. Naopak si

autorka měla klást otázku, proč je do současnosti tak důležité rozdělovat pohádku na lidovou a

autorskou. Jediný argument, proč to takto vidět spočívá v tezi, že lidová pohádka je nositelkou

klíčových hodnot, zatím co autorská nikoliv. V tomto směru by bylo zajímavé vést či významně posílit

rozpravu, v čem vlastně spočívá ona schopnost lidové pohádky reprodukovat klíčové hodnoty

společnosti. Více a přehledněji se např. opřít o Bettelheima či von Franz. Uvažovat o lidové pohádce

jako „rezervoáru“ stereotypních obrazů, které nevyžadují kontext a sama postava dokáže fungovat

zcela mimo něj. Takovéto systematické promýšlení by čtenáře jednoznačně přesvědčilo, že má smysl

dělat rozdíl mezi folklorní (lidovou) a autorskou pohádkou, protože jinak se nám na mysl dere

představa metodologického folklorismu. Potud se autorka drží i metodologického nacionalismu –

odlišuje pohádky české od ne – českých, což opět ve vztahu k práci není vysvětleno proč.

Druhá subkapitola teoretické části se věnuje dětství. Zde se autorka jednoznačně hlásí

k psychologické literatuře (mohla si zvolit i perspektivu antropologie dětství – což nezpochybňuje její

volbu). Zde mohla více uvažovat o problematice vytváření identit, nejen genderových identit, a o

otázce morálního vývoje.

V empirické části pak autorka představuje svůj výzkum a interpretuje ho. V pasážích věnovaných

metodologii je velice poctivá, snaží se představit svoji výzkumnou práci v mnoha detailech, za což si

zaslouží ocenění. Nicméně její vnoření do problematiky jí zabránilo uvést některé informace, které

patrně pokládala za automatické. V tomto směru by bylo dobře představit věk dětí, jak je

v psychologii zvykem, uvést jaké kódy informantů jsou kódy dívek a kódy chlapců. Dovysvětlit by bylo

vhodné vztah obsahové analýzy a metody segmentace a kódování a vytváření kategorií, to se nezdá

být v souladu s metodologickou literaturou. Za velké opomenutí chápu, že autorka zapomněla uvést,

že o informovaný souhlas žádala i rodiče.

Ve vlastní prezentaci a interpretaci dat převažuje především deskripce, což je s ohledem na typ

závěrečné práce běžné. Proto je třeba ocenit dvě skvělé interpretace/nálezy, k nimž autorka dospívá.

První je nález a jeho interpretace je vztažená ke genderové socializaci, genderovému řádu (s. 33).

Druhý poznatek, který oceňuji, je, že v současné době je pohádka dominantně vázána na oblast

vizuální prezentace filmu (s. 37). Zároveň mne ale mrzí, že autorka citlivě nevnímá kontext, v němž

se pohádky vyprávějí/ zprostředkovávají. Ony nejsou ve vzduchoprázdnu, je zde sociokulturní

kontext, kterému jsou děti vystaveny. Volba pohádek je jistě ovlivněna programovou skladbou

televize, filmu a módními vlnami. Proto by bylo zajímavé toto dát do souvislosti. V tomto směru by

mohlo být zajímavé vyslovit další závěr. To že jsou oblíbené lidové pohádky, může být dáno, že jsou

sledovány napříč generacíemi, a identifikace s např. rodiči, může posilovat jejich význam. Toto sdílení

může navíc podpořit vánoční programová nabídka, svátečnost ukazuje na hodnoty, které jsou pro

společnost důležité. Dále by autorka neměla vyslovovat hodnotící stanoviska, co je a co není vhodné

zkoumat (s. 31). Právě tato redukce upozorňuje na nedořešený přístup k problematice. Zkoumám.li

percepci narativu dětmi, nemohu si vybírat, co budu a nebudu zkoumat, ale musím respektovat

repertoáry aktérů.

Po formální stránce práce trpí hrubými gramatickými chybami, překlepy. Autorka by měla být

důslednější v užívání termínu informátor x informant, nevím, co je homogenizovaný vzorek (s. 20).

Také by práci prospěl „střih“, aby myšlenky neskákaly a neopakovaly se. Některé formulace jsou

nedovyslovené a tedy i špatně srozumitelné (s. 37 1. odstavec), jindy je jazyk až příliš hovorový (s. 39,

5 odstavec ze zdola). Není to ale často.

Práce Lucie Homolkové splňuje nároky na bakalářskou práci. Pro obhajobu bych ráda diskutovala

téma situovanosti klasifikace autorských x lidových pohádek. Jaká je platnost této klasifikace a

v jakých ohledech je vědecky přínosná, v jakých ohledech má potenciál popisovat sociální realitu a

v jakých ohledech nikoliv. Jedná se o těžkou otázku, ale ve vztahu k práci zásadní.

Práci hodnotím na hranici velmi dobře – dobře.

V Praze 12 .9. 2016

Dana Bittnerová